A partir de janeiro de 2027.
Início da indicação das bolsas. A partir de abril de cada ano.

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
5.1. O valor total de financiamento para os 10 (dez) projetos conjuntos de pesquisa durante os 4 (quatro)
anos será de até R$ 12.683.165,20 (doze milhões, seiscentos e oitenta e três mil cento e sessenta e cinco
reais e vinte centavos), incluindo os recursos para a organização do Fórum Anual no Brasil. Os repasses
financeiros estão sujeitos à disponibilidade orçamentária da CAPES.

5.2. O repasse da CAPES por projeto será de até R$ 1.258.316,52 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito
mil trezentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), a ser transferido ao longo dos 4 (quatro) anos
de duração do projeto, salvo se o coordenador for o responsável pela organização do Fórum Anual do
projeto, conforme item 5.3, IV.

5.3. Os projetos aprovados poderão ser apoiados a cada ano com os seguintes valores:

I - até R$ 10.000,00 (dez mil reais) anuais em recursos de manutenção do projeto;

II - até R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) anuais para missões de trabalho e participação no Fórum
Anual do projeto, quando realizado na Alemanha;

III - até R$ 254.579,13 (duzentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e setenta e nove reais e treze
centavos) anuais para bolsas;

IV - até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para a organização do Fórum Anual do projeto no Brasil,
destinado apenas ao projeto do coordenador responsável pela organização do Fórum.

5.4. O valor relativo aos pagamentos das bolsas de estudo poderá variar em razão da cotação da moeda